— 1 —

GYKD00-2021-0003

永政发〔2021〕127号

永康市人民政府
关于加强“十四五”期间年森林

采伐限额管理的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区、现代农业装备高新区

（城西新区）、方岩风景名胜区、江南山水新城管委会，市政府

各部门：

为加强森林资源管理，根据《浙江省人民政府关于批准公布

“十四五”期间年森林采伐限额管理的通知》（浙政发〔2021〕11

号）精神，经市十七届政府第 73次常务会议研究，决定下达“十

四五”期间森林采伐限额，现将有关事项通知如下：

一、切实强化森林资源保护责任担当

实施森林采伐限额管理是保障森林资源稳定增长、永续利用

— 2 —

的重要法律制度。各镇（街道、区）和各有关部门要牢固树立绿

水青山就是金山银山的发展理念，严格执行《中华人民共和国森

林法》等相关法律法规和林木采伐技术规定，持续做好监管工作，

严禁无证采伐，严格控制森林采伐消耗，着力提升森林质量，不

断增加森林碳汇，确保森林资源持续稳定增长。

二、严格执行森林采伐限额管理制度

市政府下达的森林采伐限额总量和各分项指标，是我市每年

采伐林地上胸径 5厘米以上林木蓄积的最大限量，必须严格执行，

不得突破。各镇（街道、区）、市林场限额指标是根据辖区森林

类别、起源、林种等森林资源因子确定的指导数，不得擅自突破。

采伐非林地和征占用林地上的林木，不占森林采伐限额；列入省

级以上林业工程项目的，其抚育采伐可以占用主伐或更新采伐限

额；自然灾害受害木、枯死木清理采伐由市自然资源和规划局在

市域内统筹使用森林采伐限额，不受限额分项限制。

三、不断优化林木采伐审批服务

深化林木采伐审批“最多跑一次”改革，最大限度方便企业和

群众办事。因征占用林地需要采伐林木的，凭县级以上林业主管

部门作出的使用林地许可决定书，办理相应的林木采伐许可证。

个人采伐原则上实行一户一证;对于同一行政村范围内相连采伐

地块可联户发证；对于同一建设工程、林业项目及自然灾害受害

木清理除治等需要采伐林木的可跨小班联户发证（松材线虫病除

— 3 —

治采伐可在同一镇（街道、区）范围内跨小班联户发证）。完善

林木采伐公示制度，依法落实伐后更新造林任务，强化采造挂钩、

伐育同步等管理机制，确保采伐迹地及时复绿更新。

四、规范完善天然林、公益林和松科植物采伐管理

全面加强天然林保护修复，停止天然林商业性采伐，禁止对

天然林实施皆伐改造。人工商品林主伐年龄由经营者根据实际情

况自主决定。从严控制公益林更新采伐，严格执行《浙江省公益

林抚育更新采伐管理办法》，省级以上公益林只准进行择伐更新。

从严控制松科植物采伐，除征占用林地、建设护林防火设施和开

设防火隔离带，实施省级以上森林抚育经营、森林质量提升以及

其他省级以上林业工程项目等特殊情形外，松材线虫病疫区松科

植物只能进行除治性采伐，采伐的松科植物严格按照疫木处置。

简化松材线虫病除治采伐许可证办理，依法组织清理的单位应告

知林木所有者限期除治义务，林木所有者逾期不申请办理枯死松

木采伐许可证的，依法组织清理的单位可凭采伐申请表、身份证

明材料、依法编制并批准的松材线虫病除治方案（含伐区合并调

查设计表）申请办理采伐许可证，采伐期限可延长至申请办理的

次年 3月 31日。零星枯死松木可由疫情所在镇（街道、区）组

织人员及时清除并于清除之日起 30日内，将清理采伐枯死松木

的地点、株数和蓄积量等情况报告市自然资源和规划局，抵扣本

年度或下一年度的森林采伐限额。零星枯死松木界定标准为小班

— 4 —

中枯死松木株数少于 3 株或仅占该小班林木株数 1％以下（含

1％）。

五、持续加强森林资源长效监管

全面落实森林资源保护发展目标责任制和考核评价制度，科

学实施森林资源及其生态功能的动态监测，强化对森林覆盖率、

森林蓄积量、林地保有量、森林碳储量以及公益林、天然林保护

情况的考核评价，切实保障森林资源持续稳定增长。加大林业执

法监管力度，完善常态化的森林督查工作机制，落实林木采伐“双

随机”检查制度，坚决制止和打击各类破坏森林资源违法行为，对

森林资源保护发展工作不力的相关责任人员依法依规进行责任

追究。

本通知自公布之日起施行。

附件：永康市“十四五”期间年森林采伐限额分配表

永康市人民政府

2021年 12月 14日

— 5 —

附件

永康市“十四五”期间年森林采伐限额蓄积分解表

单位

合计 商品林 公益林

计
其中

天然

小计 抚育采伐 主伐 低产林改造 其它采伐 小计 抚育采伐 更新采伐 低产林改造 其它采伐

计
其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然

东城街道 368 269 184 107 128 84 24 5 4 27 18 184 163 69 67 54 36 2 2 60 58

西城街道 1703 1246 852 493 592 389 111 23 20 126 84 851 753 318 311 248 168 8 8 277 266

城西新区 368 269 184 107 128 84 24 5 4 27 18 184 163 69 67 54 36 2 2 60 58

江南街道 2255 1650 1128 653 784 515 147 30 27 167 111 1127 998 421 412 328 223 10 10 367 353

芝英镇 1657 1212 829 480 576 378 108 22 20 122 81 828 733 310 302 241 164 8 8 270 259

方岩镇 3590 2627 1796 1039 1248 820 234 48 43 265 176 1794 1588 671 655 523 355 16 16 584 562

经济开发区 368 269 184 107 128 84 24 5 4 27 18 184 163 69 67 54 36 2 2 60 58

石柱镇 2623 1920 1312 759 912 599 171 35 31 194 129 1311 1161 490 479 382 259 12 12 427 410

前仓镇 3958 2896 1980 1146 1376 904 258 53 47 292 194 1978 1751 740 722 576 391 18 18 644 619

舟山镇 4326 3166 2164 1252 1504 988 282 58 52 320 212 2162 1914 808 790 630 428 20 20 704 677

古山镇 1565 1145 783 453 544 357 102 21 19 116 77 782 692 292 286 228 155 7 7 255 245

— 6 —

单位

合计 商品林 公益林

计
其中

天然

小计 抚育采伐 主伐 低产林改造 其它采伐 小计 抚育采伐 更新采伐 低产林改造 其它采伐

计
其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然
计

其中

天然

龙山镇 1657 1212 829 480 576 378 108 22 20 122 81 828 733 310 302 241 164 8 8 270 259

西溪镇 5338 3907 2670 1545 1856 1219 348 72 64 394 262 2668 2362 998 974 777 528 24 24 869 835

象珠镇 3820 2795 1911 1106 1328 872 249 51 46 282 188 1909 1690 714 697 556 378 17 17 622 598

唐先镇 4142 3031 2072 1199 1440 946 270 56 50 306 203 2070 1832 774 756 603 410 19 19 674 648

花街镇 5983 4378 2993 1732 2080 1366 390 81 72 442 294 2990 2647 1118 1092 871 592 27 27 974 936

杨溪水库 368 269 184 107 128 84 24 5 4 27 18 184 163 69 67 54 36 2 2 60 58

太平水库 368 269 184 107 128 84 24 5 4 27 18 184 163 69 67 54 36 2 2 60 58

机动 1563 1150 781 448 544 357 102 23 19 116 77 782 691 292 286 228 155 6 6 255 245

永康市林场 800 800 40 660 0 100

合计 46820 33680 23020 13320 16000 10510 3000 0 620 550 3400 2260 23800 20360 8640 8400 7360 4550 210 210 7590 7200

— 7 —

（此件公开发布）

— 8 —

抄送：市纪委监委机关，市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，

市人武部，市法院，市检察院，各群众团体。

永康市人民政府办公室 2021 年 12月 14日印发

	2021-12-17T14:51:04+0800
	永康市人民政府
	0